— 1 —

源农字〔2023〕39 号

沂源县农业农村局
关于印发《2023 年农业行业“安全生产月”

活动实施方案》的通知

局属各中心、科室：

根据淄博市农业农村局关于印发《2023 年农业行业“安全

生产月”活动实施方案》的通知（淄农安通〔2023〕21 号）文

件要求，根据县安委会关于做好第 22 个全国“安全生产月”的

工作部署，为了做好今年农业行业“安全生产月”各项活动，力

求取得实效，我局制定了《2023 年农业行业“安全生产月”活

动实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

       沂源县农业农村局

        2023 年 5 月 31 日

— 2 —

2023 年农业行业“安全生产月”
活动实施方案

一、活动主题和时间

活动主题：人人讲安全  个个会应急

活动时间：2023年 6月 1日至 6月 30日

二、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣

传贯彻党的二十大精神，学习习近平总书记关于安全生产重要论

述、推动黄河流域生态保护和高质量发展的重要讲话精神和视

察山东重要指示要求，贯彻落实安全生产法、国务院安全生产

十五条措施、学习宣传贯彻《沂源县重大事故隐患专项排查整治

2023行动实施方案》，坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展

和安全，坚持安全第一、预防为主，持续树牢安全红线意识、安

全发展理念，强化安全生产责任落实，切实提高风险隐患排查整

改质量，提升发现问题、解决问题的强烈意愿和能力水平，增强

全社会安全意识和避险逃生能力，坚决防范遏制重特大生产安全

事故发生。

三、主要工作任务

（一）开展习近平总书记关于安全生产重要论述宣贯活动

1.持续学习宣贯习近平总书记关于安全生产重要论述。各中

心、科室要紧紧围绕宣传贯彻习近平总书记关于安全生产特别是

安全红线重要论述，开展形式多样的宣贯活动。各部门主要负责

人要充分利用理论专题学习、课堂培训等形式开展专题宣讲，通

— 3 —

过多种形式发表评论文章或心得体会等。各部门要指导辖区企业

开展警示教育。通过形式多样的活动，以非常明确、非常强烈、

非常坚定的态度牢固树立安全红线意识。

2.深入学习安全生产法律法规。各单位要认真组织学习《安

全生产法》《山东省安全生产条例》《山东省生产经营单位安全

生产主体责任规定》等安全生产法律法规，认真落实国务院安委

会安全生产十五条措施，推动安全生产责任落实。要采取专题讲

座、座谈交流等方式开展安全生产法律法规学习培训和宣传教育，

进一步明晰本单位干部职工和企业负责人承担的安全生产职责，

增强安全生产履职尽责的法制意识。

（二）着眼“人人讲安全、个个会应急”，深入推进安全宣

传“五进”

3.积极组织开展应急科普宣传教育活动。各部门要立足农业

行业领域，深入基层单位，积极开展“农业安全生产大宣讲”活

动，通过集中授课、培训辅导、交流座谈等形式，大力宣讲安全

生产政策法规、隐患治理、安全科普等内容，推动安全生产法律

法规入脑入心。要积极组织开展符合本辖区农业行业领域的应急

科普宣传活动，创作安全生产、应急管理、防灾减灾救灾音视频、

图书等应急科普作品，扩大应急科普宣传教育覆盖面。要广泛深

入开展应急科普宣传活动：动员乡村开展一次农机安全技能培训，

提高社会公众安全意识和应急处置能力。

4.深入开展安全宣传进企业、进农村活动。各部门要加强协

调联动和资源投入，通过典型引领、经验交流等方式，扎实推进

安全宣传进企业、进农村活动，围绕安全生产主体责任落实、家

— 4 —

庭火灾、防溺水等重点开展宣传教育。要组织农业行业安全志愿

者等开展“安全志愿者在行动”“进门入户送安全”和各类应急

演练体验活动，提高社会公众安全意识和应急处置能力。

5.广泛开展社会化宣传。要充分发挥媒体作用，通过张贴悬

挂安全标语、横幅挂图，开展集中宣传活动。要组织协调媒体针

对农业行业重点领域，常态化及时发布各类安全风险提示信息，

加强自然灾害引发生产安全事故的风险预警和宣传提示。

6.组织开展应急管理普法知识竞赛活动。组织开展本单位

“人人讲安全 个个会应急”安全生产知识竞赛、组织参与山东

省第二届应急管理普法知识竞赛等活动，动员单位干部职工，生

产经营单位全体从业人员，社会公众积极参与各类知识竞赛活动，

加大普法工作力度，切实增强全社会应急法治意识。

（三）聚焦专项排查整治行动，开展企业主要负责人“五带

头”宣传活动

7.开展农业行业重大事故隐患专项排查整治 2023 行动专题

宣传。各单位要加强《全县农业行业领域重大事故隐患专项排查

整治 2023 行动实施方案》学习宣传贯彻，通过各种方式开展宣

传解读，将排查整治重点和安全检查要求通知到农业行业内企业

单位，广泛深入宣传解读隐患排查整治共性检查内容和专项检查

内容。要坚持正面引导与警示曝光相结合，及时宣传排查整治工

作中的典型经验做法，加大重大事故隐患和问题的公开曝光力度。

8.开展“外包外租大排查”宣传活动。各部门要开展“外包

外租大排查”宣传活动，督促企业在宣传栏张贴安全法律法规制

度和安全知识，加大外包外租典型违法案例专题警示教育，对外

— 5 —

包外租项目开展一次大排查，坚决纠正或取缔违法违规外包外租

项目。

（四）发挥媒体监督和社会监督作用，开展全员查找身边隐

患宣传活动

9.加大安全生产举报奖励宣传力度。各部门要拓宽举报奖励

宣传渠道，鼓励社会公众通过政务热线、举报电话和网站、来信

来访等多种方式，举报安全生产重大隐患和违法行为，重点加大

对应急管理部“安全生产举报微信小程序”“安全生产曝光台”

“12350举报电话”等举报渠道的宣传。督促企业严格落实举报

“公告牌”“内部吹哨人”制度，组织开展“我是安全吹哨人”

“查找身边的隐患”等活动，鼓励企业全员积极排查和举报各类

风险隐患和安全违法违规行为。

（五）组织开展“安全生产月”启动仪式和“安全宣传咨询

日”活动

10.组织开展“安全生产月”启动活动。各部门要积极组织

参收看全市“安全生产月”启动活动（6 月 1 日上午 9 时），大

力推行安全承诺制，举办宣誓活动。广泛动员辖区企业开展“全

员安全承诺践诺”活动，切实增强安全生产意识，提升本质安全

水平。

11.开展咨询日集中宣传活动。各部门要结合本单位实际，

线上线下相结合，认真组织开展“6·16安全宣传咨询日”活动。

线上，依托当地媒体平台，介绍安全生产工作举措成效。线下，

要采取设置咨询台、举办展览展示、组织安全监管人员和专家走

进社区、公共场所等方式，宣传安全生产方针政策、法律法规、

— 6 —

重大事故隐患专项排查整治行动，以及安全生产岗位责任、安全

知识和避险逃生技能等科普知识，解答公众疑惑，回复群众咨询。

要充分发挥媒体作用，拓展社会宣传渠道，开设“安全生产月”

活动专题专栏，增加宣传版面、时段和频次，特别是在“安全生

产月”启动、“安全宣传咨询日”活动等重要时间节点，加大宣

传力度、集中推送，在全社会营造“关爱生命、关注安全”的浓

厚氛围。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各部门要强化领导责任、多部门协同

配合、企业积极参与的工作机制，密切配合、通力协作，形成工

作合力。要切实加强对“安全生产月”活动的组织领导，主要领

导亲自抓、分管领导具体抓，认真研究实施方案，明确责任人和

重点任务分工，统筹安排各项活动开展，确保层层有人抓、事事

有人管。

（二）务求工作实效。各单位既要根据全年安全生产重点工

作计划统筹安排，又要把“安全生产月”活动与解决当前安全发

展中的热点难点问题相结合，与安全生产专项整治等重点工作相

结合，与推动落实各方面安全生产创新制度落实相结合，创新工

作措施，因地制宜开展一系列宣传教育活动，推动防范化解重大

风险，促进安全生产水平提升，切实增强人民群众的获得感、幸

福感、安全感。

（三）加强信息报送。局属各相关单位、科室，要及时把开

展重大活动的视频、图片、文字等电子版资料报送局安全生产科。

请局属各中心、科室于 5 月 31 日前报送“安全生产月”活动信

— 7 —

息联络员。请于 6 月 30 日前报送“安全生产月”活动工作总结

和活动进展情况统计表，县局将汇总情况报市农业农村局和县安

委会。

联系人：王守春 电话：7050851

公务邮：yyxnyncjaqk@zb.shandong.cn

附件：1．“安全生产月”活动联络员信息表

      2．“安全生产月”活动进展情况统计表

mailto:nyjfgk@zb.shandong.cn

— 8 —

附件 1

“安全生产月”活动联络员信息表

姓    名 性  别 职  务

办公电话 手  机 传  真

电子邮箱

单位名称

通信地址

注：请于 5 月 31 日前将此表发送至局安全生产科

附件 2

“安全生产月”活动进展情况统计表
填报单位（盖章）:                  联系人:          电话:          填报日期:

活动项目 活动进展情况

1.开展习近平总书记关于安全生

产重要论述宣贯活动

组织开展宣讲活动（  ）场，参与（  ）人次；

发表评论文章或心得体会（  ）篇；

组织开展“安全生产大家谈”“班前会”“以案说法”等活动（  ）场，参与（  ）

人次。

2.着眼于“人人讲安全、个个会应

急”，大力推动安全宣传“五进”

参与“人人讲安全  个个会应急”网络知识竞赛（  ）人，答题（  ）人次；

参加线上“逃生演练训练营”活动发布视频（  ）个。

3.聚焦专项排查整治行动，开展企

业主要负责人“五带头”宣传活动

开展企业主要负责人“安全承诺践诺”活动（  ）场，参与（  ）人次；

报道企业主要负责人“五带头”（  ）次；

开展“动火作业风险我知道”宣传活动（  ）场，参与（  ）人次；

对电焊工等危险作业人员开展安全培训（  ）场，参与（  ）人次；

活动项目 活动进展情况

开展“外包外租大排查”活动（  ）场，参与（  ）人次；

开展外包外租典型违法案例专题警示教育（  ）场，参与（  ）人次；

对外包外租项目开展大排查（  ）次。

4.发挥媒体监督和社会监督作用，

开展全员查找身边隐患宣传活动

曝光重大事故隐患和突出问题（  ）个；

在市级以上主流媒体公布“一案双罚”典型案例（  ）个，安全生产行刑衔接

（含危险作业罪）等各类典型案例（  ）个。

5.坚持全民参与，组织开展常态化

应急演练活动

企业组织事故应急演练（  ）场，参与（  ）人次，开展从业人员自救互救

技能培训（  ）场，参与（  ）人次；

农村村庄、城市社区、学校、家庭开展科普知识宣传和情景模拟、实战推演、

逃生演练、自救互救等活动（  ）场，参与（  ）人次。

6.充分发挥地域特色，组织开展“安

全宣传咨询日”活动

组织开展“安全宣传咨询日”现场活动（  ）场、参与（  ）人次，网络直播

（  ）场、（  ）人观看。

7.其他特色活动 活动名称（          ），组织（  ）场/次，参与（  ）人次。